[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.05.2024                         с. Ребриха                                      №  180
	О внесении изменений в постановление Администрации Ребрихинского района от 15.06.2020 № 287 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем  молодых семей в Ребрихинском районе»
(с изм. от 20.12.2021 № 763, от 20.07.2022 № 333, от 02.06.2023 № 377)

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Алтайского края от 28.12.2023 № 516 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края», постановления Правительства Алтайского края от 07.10.2020 №436 «Об утверждении Порядка реализации некоторых мероприятий подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском крае» государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края» (в ред. от 24.01.2024 № 19), постановления Администрации Ребрихинского района  Алтайского края от 08.09.2021 № 539 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края», письма Управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края от 26.01.2024 № 49/ПА/165

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жильем  молодых семей в Ребрихинском районе» утвержденную постановлением Администрации Ребрихинского района от 15.06.2020 № 287 следующие изменения:
1.1. абзац 7 раздела 2 муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Послание Президента Российской Федерации В.В.Путина Федеральному Собранию Российской Федерации от 20.02.2019;»;
1.2. дополнить раздел 2 муниципальной программы абзацем 8 следующего содержания:

«Федеральный закон от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации.»;

1.3. изложить раздел 3 муниципальной программы в следующей редакции (приложение 1);
1.4. в паспорте муниципальной программы позицию «Объемы финансирования программы» изложить в следующей редакции (приложение 2);
         1.5. таблицу 2 муниципальной программы изложить в следующей редакции (приложение 3);

         1.6. таблицу 3 муниципальной программы изложить в следующей редакции (приложение 4).
2. Постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

3.  Опубликовать постановление  в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

4.   Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Кашперову С.П.
Глава района                                                                                        Л.В.Шлаузер
Заместитель главы Администрации района

по социальным вопросам                                                              С.П.Кашперова
Управляющий делами

Администрации района                                                                     В.Н.Лебедева

Председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике
Администрации района

                 Т.В.Родионова
Начальник отдела экономики
Администрации района

                                      О.А.Кудинова
Начальник юридического отдела

Администрации района                                                                   С.А.Накоряков
Шлайгер Ирина Александровна

8(38582) 22537
Приложение 1

к постановлению Администрации Ребрихинского района Алтайского края

от 02.05.2024 № 180
3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Молодые семьи, признанные ранее в установленном порядке участниками подпрограммы 1 «Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском крае» государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края», утвержденной постановлением Правительства Алтайского края от 07.10.2020 №436, муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Ребрихинском районе», утвержденной постановлением Администрации Ребрихинского района  от 15.06.2020 №287 и не реализовавших свое право на получение социальной выплаты, с 01.01.2024 автоматически становятся участниками муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Ребрихинском районе», реализуемой в рамках регионального проекта «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем отдельных категорий граждан Алтайского края» государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края» на предусмотренных в нем условиях.».

Реализация системы мероприятий программы осуществляется по следующим направлениям:

финансовое обеспечение реализации программы;

организационное обеспечение реализации программы.

Организационные мероприятия программы включают:

сбор данных о молодых семьях – участниках программы;

определение ежегодного объема средств местного бюджета, направляемых на реализацию мероприятий программы;

заключение соглашения с Управлением молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края о реализации программных мероприятий;

осуществление контроля за реализацией программы в пределах полномочий;

обеспечение освещения целей и задач программы, хода её реализации в средствах массовой информации;

проведение мониторинга реализации программы.

Перечень основных мероприятий программы приведен в таблице 2.

Для участия в мероприятиях муниципальной программы молодые семьи, изъявившие желание получить социальную выплату в соответствующем году на приобретение или строительство жилья предоставляют в Управление пакет документов в соответствии с действующим Порядком реализации регионального проекта «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем отдельных категорий граждан Алтайского края» государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края» (далее по тексту – «Порядок»)»

 Жилое помещение, приобретаемое или строящееся молодой семьей в рамках муниципальной программы, должно находиться на территории Ребрихинского района Алтайского края».

____________
                                                                              Приложение 2
к постановлению Администрации Ребрихинского района Алтайского края

от 02.05.2024 № 180
Паспорт

муниципальной программы

«Обеспечение жильем молодых семей в Ребрихинском районе»

	Объемы финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет  9774,8 тысяч рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 2023,5 тысяч рублей, краевого бюджета – 1080 тысяч рублей,
средства местного бюджета  - 1079,1 тысяч рублей,

собственные (заемные) средства молодых  семей – 5592,2 тысяч рублей.

Объёмы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год. Финансирование программы является расходным обязательством муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края. Финансирование программы осуществляется  через бухгалтерию Комитета по культуре и делам молодежи Администрации района

_________________________

                                                                                                                                                                                        Приложение 3

                                                                                   к постановлению Администрации

                                                                               Ребрихинского района

                                                                                 Алтайского края

                                                                                   от 02.05.2024 № 180
Перечень мероприятий
муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Ребрихинском районе»

	№ п/п
	Цель, задача,
мероприятия

	Срок реализации
	Участник программы
	Сумма расходов (тыс. рублей)
	Источник
финансирования
	Ожидаемый
результат от
реализации
мероприятия

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	Всего

	1

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Цель 1.

Государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, проживающих в Ребрихинском районе, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий
	2021-2026гг

	1895,0

234,5

235,2

843,7

581,6
	1300,0

84,8

85,0

192,3

937,9
	1082,6

163,2

163,2

256,6

499,6
	1665,6

194,3

194,3

194,4

1082,6
	1806,9

189,7

189,7

253

1174,5
	2024,7

212,6

212,6

283,5

1316
	9774,8

1079,1

1080

2023,5

5592,2
	Всего, в том числе:

Районный бюджет

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные источники
	Обеспечено жильем 8 молодых семей

	2
	Задача 1.1.

предоставление молодым семьям - участникам программы  социальных   выплат   на   приобретение   и                      строительство жилья;
	2021-2026гг

	1895,0

234,5

235,2

843,7

581,6
	1300,0

84,8

85,0

192,3

937,9
	1082,6

163,2

163,2

256,6

499,6
	1665,6

194,3

194,3

194,4

1082,6
	1806,9

189,7

189,7

253

1174,5
	2024,7

212,6

212,6

283,5

1316
	9774,8

1079,1

1080

2023,5

5592,2
	Всего, в том числе:

Районный бюджет

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные источники
	Обеспечено жильем 8 молодых семей

	3
	Мероприятие 1.1.1.Определение
ежегодного   объема
средств    районного
бюджета          на
реализацию
мероприятий
программы
	До 1 ноября года, предшествующего плановому
	Комитет по культуре и
делам
молодежи Администрации района

	выделение средств
из       районного бюджета        на
реализацию
программы

	4
	Мероприятие 1.1.2.

Сбор    данных    о
молодых    семьях -
участниках
программы

	Ежегодно до 1 июня
	Комитет по культуре и

делам

молодежи Администрации района

	наличие    единой
базы  данных   по
Ребрихинскому району

	5
	Мероприятие 1.1.3.

Подготовка   пакета
документов      для
участия  Ребрихинского района  в  конкурсном
отборе    субъектов
Алтайского края  для
реализации  программы
	Согласно срокам, установленным в конкурс

ной документации
	Комитет по культуре и

делам

молодежи Администрации района

	участие         в
конкурсном отборе
субъектов
Алтайского края для
реализации
программы

	6
	Мероприятие 1.1.4.

Заключение соглашения        с Управлением молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края о  реализации
программных мероприятий
	ежегодно
	Комитет по культуре и

делам

молодежи Администрации района

	выделение средств
из   краевого и федерального
бюджетов        на
реализацию
программы

	7
	Мероприятие 1.1.5.

Выдача свидетельств
о праве на получение
социальной  выплаты
на     приобретение
(строительство) жилья
	В течение 15 дней со дня получения выписки
	Комитет по культуре и

делам

молодежи Администрации района

	8
	Мероприятие 1.1.6.

Предоставление
социальных   выплат
молодым  семьям  на
приобретение
(строительство)
жилья
	В течение 10 дней с момента предоставления молодой семьей документов на приобретение (строительство) жилья
	Комитет по образованию Администрации района, физические лица (молодые семьи) (по согласованию)
	1895,0

234,5

235,2

843,7

581,6
	1300,0

84,8

85,0

192,3

937,9
	1082,6

163,2

163,2

256,6

499,6
	1665,6

194,3

194,3

194,4

1082,6
	1806,9

189,7

189,7

253

1174,5
	2024,7

212,6

212,6

283,5

1316
	9774,8

1079,1

1080

2023,5

5592,2
	Всего, в том числе:

Районный бюджет

Краевой бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные источники
	Обеспечено жильем 8 молодых семей

	9
	Мероприятие 1.1.7.

Предоставление в
Управление молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края отчетов          об использовании
средств   федерального,
 краевого     и  местного   бюджетов, выделенных       на предоставление
социальных выплат
	ежемесячно
	Комитет по культуре и

делам

молодежи Администрации района

	осуществление
контроля       за
реализацией
программы

	10
	Мероприятие 1.1.8.

Осуществление контроля за реализацией программы в пределах полномочий
	постоянно
	Комитет по культуре и

делам

молодежи Администрации района

	своевременная   и
качественная
реализация
мероприятий
программы

	11
	Мероприятие 1.1.9.

Обеспечение
освещения  целей  и
задач    программы,
хода ее  реализации
в районной газете «Знамя труда»
	1 раз в год
	Комитет по культуре и

делам

молодежи Администрации района

	обеспечение
информированно

сти населения района  о реализации
программы

_________________________________

Приложение 4

к постановлению Администрации

Ребрихинского района

Алтайского края

от 02.05.2024 № 180
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  муниципальной программы
«Обеспечение жильем молодых семей в Ребрихинском районе»

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	Всего
	в том числе по годам

	2021г.
	2022г.
	2023 г.
	2024г.
	2025г.
	2026 г.

	Всего финансовых затрат
	9774,8
	1895,0
	1300,0
	1082,6
	1665,6
	1806,9
	2024,7

	в том числе

	районный бюджет
	1079,1
	234,5
	84,8
	163,2
	194,3
	189,7
	212,6

	краевой бюджет (на условиях софинансирования)
	1080
	235,2
	85,0
	163,2
	194,3
	189,7
	212,6

	федеральный бюджет (на условиях софинансирования)
	2023,5
	843,7
	192,3
	256,6
	194,4
	253
	283,5

	внебюджетные источники
	5592,2
	581,6
	937,9
	499,6
	1082,6
	1174,5
	1316

	капитальные  вложения

 (из строки 1)
	9774,8
	1895,0
	1300,0
	1082,6
	1665,6
	1806,9
	2024,7

	в том числе

	районный бюджета
	1079,1
	234,5
	84,8
	163,2
	194,3
	189,7
	212,6

	краевой бюджет (на условиях софинансирования)
	1080
	235,2
	85,0
	163,2
	194,3
	189,7
	212,6

	федеральный бюджет (на условиях софинансирования)
	2023,5
	843,7
	192,3
	256,6
	194,4
	253
	283,5

	внебюджетные источники
	5592,2
	581,6
	937,9
	499,6
	1082,6
	1174,5
	1316

	Расходы на НИОКР (из строки 1)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе

	бюджет муниципального образования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	краевой бюджет (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Прочие расходы (из строки 1)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе

	районный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	краевой бюджет (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

________________________